
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 26 del 04.12.2024 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 
DELL'ART.   25   DEL   D.LGS  81/2008  ANNI  2024/2025 CIG: B49D0C3B84         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 81/2008: 

- All’art. 18 comma 1 lettera a), obbliga il Datore di lavoro a nominare il Medico Competente 
per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo decreto; 

- All’art. 15, tra le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei 
luoghi di lavoro, prevede il controllo sanitario dei lavoratori, la programmazione della 
prevenzione e le misure di emergenza da attuare in caso di primo soccorso; 

- All’art. 25 stabilisce gli obblighi del Medico Competente; 
- All’art. 29 prevede la partecipazione del Medico Competente alla valutazione di rischi; 
- All’art. 38 stabilisce i titoli e i requisiti che il Medico competente deve possedere per 

svolgere le proprie funzioni; 
- All’art. 41 definisce i contenuti della sorveglianza sanitaria. 

 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28 dicembre 2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati; 
 
DATO ATTO che i dipendenti comunali, con cadenza annuale o biennale, a seconda del ruolo 
ricoperto, devono sottoporsi ad accertamenti necessari a valutare lo stato di salute e gli ambienti di 
lavoro affinché siano idonei; 
 
RICHIESTO un preventivo di spesa al Centro Polispecialistico Privato C.D.C. S.r.l. con sede in 
Torino, Via Fabro, n. 12/a, C.F/P.I. 03954980011, già incaricato dall’anno 2021, con piena 
soddisfazione della prestazione svolta; 
 
RITENUTO di impegnare la somma pari a € 1.440,52 (come da offerta agli atti del Comune Prot. 
4265 del 11/11/2024) per il servizio di sorveglianza sanitaria da parte del medico competente sui 
lavoratori e sugli ambienti di lavoro e per gli esami/visite di routine a n. 3 dipendenti (al personale 
impegnato negli uffici con cadenza biennale e al personale addetto ai servizi esterni con cadenza 
annuale); 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 49 del codice dei contratti, nel rispetto del principio di 
rotazione, l’affidamento in esame è inferiore a euro 5.000,00; 
 
VISTO: 



 

 

- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)…; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
PRESO ATTO di quanto chiarito dall’ANAC con la delibera n. 582 del 13/12/2023: la richiesta di 
CIG per procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° 
gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC e viene 
dismesso il servizio SmartCIG;  
 
DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:  
a) modesta entità della fornitura;  
b) rispondenza del servizio fornito a quello richiesto dalla normativa vigente; 
c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo proposto, in rapporto alla prestazione offerta; 
d) possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza 
nel settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge;  
 
RITENUTO pertanto di affidare al Centro Polispecialistico Privato, C.D.C. S.r.l. con sede in 
Torino, Via Fabro, 12/a, codice fiscale e Partita IVA 03954980011, il servizio sopra descritto per 
gli anni 2024 e 2025 per la somma complessiva di € 1.440,52, IVA esente; 
 
ATTESO che la spesa totale di € 1.440,52 derivante dall’affidamento del servizio in argomento 
trova copertura per € 635,26 nel capitolo 10160301 del bilancio di previsione 2024 e per € 805,26 
nel medesimo capitolo del bilancio di previsione 2025; 
 
VISTO l’art. 52 del CDC in base al quale: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;  
 
PRECISATO, altresì, che le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del CDC (per forniture di importo 
inferiore a quello ivi indicato);  
 
EVIDENZIATO che, in base alla dichiarazione sostitutiva resa e salvo l’esito delle verifiche a 
campione, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla stipula del contratto con 
l’intestataria PA; 
 
RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del CDC e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;  
 
DATO ATTO che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività 
oggetto dell’affidamento; 



 

 

 
DATO ATTO che l’operatore economico è in possesso (come da documentazione agli atti 
dell’Ufficio) di un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RICHIAMATO l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, secondo il quale il contratto è 
stipulato, in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 
 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 il servizio di 
sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 per i dipendenti comunali - anni 2024-
2025 – al Centro Polispecialistico Privato, C.D.C. srl, codice fiscale e partita IVA 
03954980011, con sede in Torino, via Fabro n. 12/a, per la somma complessiva di € 
1.440,52, IVA esente;  

2. di impegnare, visto l’art. 183 del TUEL, la somma occorrente all’esecuzione del servizio 
pari a euro 1.440,52, IVA esente a favore dell’operatore economico Centro Polispecialistico 
Privato, C.D.C. srl, codice fiscale e partita IVA 03954980011, con sede in Torino, via Fabro 
n. 12/a, con la seguente articolazione: 

- euro 635,26 (IVA esente) con imputazione al capitolo 10160301 del bilancio 
2024/2026, esigibilità nell’esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- euro 805,26 (IVA esente) con imputazione al capitolo 10160301 del bilancio 
2025/2027, esigibilità nell’esercizio finanziario 2025 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

3. di indicare il CIG n. B49D0C3B84 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto;  
4. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata secondo lo schema 

che si allega quale parte integrante della presente determinazione (ex art. 18 del CDC);  
5. di precisare che:  

- il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto 
dott. Giovanni Olivotto;  

- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del 
codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi;  

- trattandosi di affidamento inferiore a euro 40.000,00, la presente determina è 
immediatamente efficace, fatto salvo, comunque, l’esito del successivo controllo a 
campione;  

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune e Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023. 

Ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, della l.n. 241/90 sul procedimento amministrativo, avverso la 
presente determina è esperibile ricorso al competente Tribunale Amministrativo regionale, nel 
termine decadenziale di 30 gg. 
                                                                                             Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                          F.to     (Dott. Giovanni Olivotto) 
 
 
 



 

 

 
                                                                                                                
 
 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di regolarità contabile e attesta ai sensi 
dell’art. 153 TUEL che la spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2024/2026, 
per cui conseguentemente si adotta l’impegno. 
 
Garbagna, lì 04/12/2024 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                       F.to       (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                         
 
 
 
 
 


